
 

 
 

 
«05» марта  2024 г.                                                                                                                                         №195/ОД 
 
 
 

О проведении районного 

фестиваля инженерных кейсов 

«Мы - семья!», посвященного Году 

семьи 

 

 

В соответствии с планом мероприятий государственной подпрограммы 

«Развитие образования Белгородской области», комплекса процессных 

мероприятий «Развитие дополнительного образования детей», в целях 

популяризации политики в сфере защиты семьи и сохранности 

традиционных семейных ценностей, а также выявления и поддержки 

обучающихся, интересующихся и проявляющих особые способности в 

инженерно- проектной деятельности, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести в марте - апреле 2024г. районный фестиваль инженерных 

кейсов «Мы - семья!», посвященный Году семьи (далее – Фестиваль) среди 

обучающихся образовательных организаций. 

2.Утвердить Положение о Фестивале (Приложение №1), состав 

оргкомитета (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в районном фестивале инженерных 

кейсов «Мы - семья!», посвященном Году семьи. 

4.Ответственность за организацию и проведение Фестиваля возложить  

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.  

 

Начальник управления образования                                     Е.Н.Черняков   
 
Ефимова Лариса Николаевна, 3-23-49 



Приложение № 1  
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении районного фестиваля инженерных кейсов  

«Мы - семья!», посвященного Году семьи 

 

Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении районного фестиваля 

инженерных кейсов «Мы - семья!», посвященного Году семьи (далее- 

Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения районного 

фестиваля инженерных кейсов «Мы - семья!», посвященного Году семьи 

(далее- Фестиваль). 

1.2. Цель Фестиваля: повышение интереса детей к техническому 

творчеству и изобретательству, к цифровому производству как профессии 

будущего; популяризация политики в сфере защиты семьи и сохранности 

традиционных семейных ценностей. 

1.3. Задачи Фестиваля: 

- ранняя профессиональная ориентация школьников; 

- создание возможностей и условий для проявления обучающимися 

своего творческого потенциала, интеллектуальных способностей и 

склонностей к инженерному изобретательству; 

- привлечение внимания детей и подростков к успешным практикам 

детских инженерных проектов и разработок; 

- воспитывать уважительное отношение к семейным ценностям и 

традициям. 

2. Участники Фестиваля 

 2.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 6 до 18 лет. 

  

3. Сроки и порядок проведения Фестиваля 

 3.1. Сроки проведения: с 6 марта по 19 апреля 2024 года. 

 3.2. Для участия в Фестивале строго в срок до 12 апреля 2024г. на 

электронный адрес организатора rono_dod@mail.ru (МБУ ДО «Дом детского 

творчества») участники  предоставляют следующие материалы: 

- заявку на участие в Фестивале (приложение 1 к Положению); 

- конкурсные материалы в виде ссылки на облачное хранилище Яндекс.Диск; 

- краткую аннотацию работы (2-3 предложения); 

- согласие законного представителя на обработку персональных данных 

участников (приложение 2 к Положению). 

 

4. Кейсы для выполнения 

 Президент Российской Федерации Владимир Путин подписал 22 

ноября Указ об объявлении 2024 года в России Годом семьи. Такое решение 

принято для популяризации госполитики в сфере защиты семьи и сохранения 

традиционных семейных ценностей. 

 Семейные ценности представляют общие интересы всех членов семьи. 

mailto:rono_dod@mail.ru


Среди наиболее важных семейных ценностей можно выделить уважение, 

верность, заботу, согласие, взаимовыручку. Это те вещи, которые 

определяют семью как группу наиболее близких и дорогих сердцу людей. 

Сплочению и укреплению семьи способствуют традиции. В каждой семье 

они разные: совместное празднование знаменательных событий, проведение 

досуга, занятие спортом и многое другое. Сохранение семейных ценностей 

является основной задачей нашего поколения. 

 5.1. Кейс №1 «Крепка семья»: участникам необходимо выполнить 

рисунок 3D- ручкой. Авторы свободны в выборе сюжета – это может быть 

зарисовка семейного досуга, знаменательных событий, семейных 

праздников, традиций и т.д. 

 Возраст участников: 6-9 лет. 

 Формат предоставления результата: участниками предоставляется 

фотография работы и видео-презентация до 3 мин. 

 5.2. Кейс №2 «Семейный очаг»: конкурсное задание заключается в 

создании трехмерной модели с последующим рендером изображения. 

Модель должна отражать авторское видение благоустроенного домашнего 

очага, в котором будут чувствовать себя комфортно люди любого возраста. 

Модель может представлять собой интерьер и архитектуру существующего 

дома или дома мечты для всей семьи. 

 Возраст участников: 10-13 лет, 14-18 лет. 

 Формат предоставления результата: участниками предоставляются 

3D- модели в формате .stl или .dxf, 3-4 скриншота экрана в процессе работы и 

готовой модели, видео-презентация до 3 мин. 

 5.3. Кейс №3 «Всей семьей»: участникам необходимо создать 2D- 

визуализацию семейных событий в любом редакторе для 2D- графики: сцена 

может содержать пространство по выбору участника, соответствующая теме 

«Семейный отдых». То есть то место, где вы со своей семьей проводите 

время, или может мечтали бы отдохнуть все вместе. 

 Возраст участников: 10-13 лет, 14-18 лет. 

 Формат предоставления результатов: на фестиваль предоставляются 

работы в формате .pdf, 3-4 скриншота экрана в процессе работы, видео- 

презентация до 3 мин. 

 5.4. Кейс №4 «Суперпрофессиональная семья»: участникам 

необходимо в программной среде Scratch разработать виртуальный гид по 

профессиям в семье, рассказать какие профессии у бабушек и дедушек, мам и 

пап и других родственников, как они выбрали эту профессию, каких 

достижений добились в своей профессии.  

 Возраст участников: 7-10 лет.  

 Формат предоставления результатов: на фестиваль предоставляются 

работы в виде файла с программой проекта в формате .sb2 или .sb3, видео-

презентация до 3 мин. 

 5.5. Кейс №5 «История одной семьи»: участникам необходимо 

разработать сайт семьи, где будут представлены генеалогическое древо, 

рассказано о семейных традициях, о способах проведения досуга, любимых 



семейных занятиях и т.д. 

 Возраст участников: 10-13 лет, 14-18 лет. 

 Формат предоставления результатов:  

 - для возрастной категории 10-13 лет: конкурсный проект 

представляется  в виде ссылки на сайт на платформе Tilda. Страницы должны 

быть соединены гиперссылками между собой. Видео – презентация до 3 мин. 

 - для возрастной категории 14-18 лет: конкурсный проект 

представляется в виде zip- архива с исходным кодом созданного для 

конкурса сайта. В него входят файлы HTML, CSS и JavaScript. Объем сайта- 

не менее 3 страниц. Страницы должны быть соединены гиперссылками 

между собой. Если сайт размещен в сети «Интернет», обязательно 

необходимо добавить ссылку на него. Видео – презентация до 3 мин. 

 Технические требования: разработанный сайт должен открываться в 

браузере Яндекс. 

 5.6. Кейс №6 «Я за семьей, а семья за мной!»: участникам 

необходимо с помощью Шедеврум от Яндекс или  Kandinsky от Сбера 

создать герб своей семьи. 

 Возраст участников: 10-13 лет, 14-17 лет. 

 Формат предоставления результатов: необходимо предоставить 

сгенерированное нейросетью изображение и промт (текстовый запрос), по 

которому составлено изображение, видео- презентацию до 3 мин. 

 

5. Критерии оценки 

Работы оцениваются по следующим критериям: 

- продуманность идеи; 

- качество реализации и степень завершенности; 

- полнота сопровождающих материалов; 

- реализация (макет, интерфейс, дизайн, функциональность); 

- презентация, описание проекта. 

 

6. Подведение итогов Фестиваля 

 Победители и призеры районного  фестиваля инженерных кейсов «Мы 

- семья!», посвященного Году семьи награждаются  почётными грамотами 

управления  образования администрации Красногвардейского района. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета 

районного фестиваля  инженерных кейсов «Мы - семья!», 

посвященного Году семьи 

 

 

1. Ульяненко Е.Н. заместитель начальника управления 

образования администрации       

Красногвардейского     района 

 

2. Стоцкая Л.В. директор МКУ «Центр   сопровождения     

образовательной   деятельности»                                                                                                                                                                                      

Красногвардейского     района        

                                          

3. Ефимова Л.Н. директор МБУ ДО «Дом  детского  

творчества»   Красногвардейского района 

 

4. Федорищева И. Н. методист МБУ ДО «Дом  детского творчества»  

Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение №1 

к положению  

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном фестивале инженерных кейсов «Мы - семья!», 

посвященном Году семьи 

 

1. Фамилия, имя, отчество автора 

2. Возраст (полных лет на момент проведения Фестиваля) 

3. Число, месяц, год рождения 

4. Название кейса 

5. Название конкурсной работы 

6. Ссылка на  конкурсную работу 

7. Образовательная организация, от которой участвует конкурсант 

8. Адрес электронной почты 

9. Телефон образовательного учреждения 

10. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность полностью) 

11.  Контактный телефон педагога 

12. Руководитель образовательной организации 

 

 

Подпись педагога 

 

Подпись руководителя образовательной организации 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение №2 

к положению 
 

 
Согласие родителей (законных представителей) 

Я, _________________________________________________________________________________ 

Фамилия, Имя, Отчество 

(________ года рождения, паспорт гражданина РФ _______ _____________ выдан  

____.______._______г. _____________________________________________________________________) 

                                                    выдавший орган 

являясь законным представителем несовершеннолетнего гражданина: 

________________________________________________________________________________________  
Фамилия, Имя, Отчество 

(______________ года рождения, документ, удостоверяющий личность: 

__________________ серия ___________ № __________________ выдан ____,______,_____________ 

_________________________________________________________________________________________) 

выдавший орган 

даю свое согласие: 

 на обработку Оргкомитетом областного фестиваля инженерных кейсов «Мы - семья!», посвященного Году 

семьи персональных данных вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка, а именно совершение 

действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» в целях организации и проведения Фестиваля с участием вышеуказанного ребенка, 

использованием материалов о его участии в Фестивале в информационных целях. Перечнем персональных 
данных, на обработку которых мы даем согласие, являются любые сведения, относящиеся ко мне прямо или 

косвенно, полученные и обрабатываемые в указанных выше целях, в том числе: фамилия, имя, отчество, пол 

и возраст. Мы согласны, что обработку персональных данных вышеуказанного несовершеннолетнего 

ребенка будут осуществлять представители оргкомитета Фестиваля. Мы согласны на любые действия с 

персональными данными, которые предусмотрены законодательством РФ, включая их получение у третьих 

лиц, трансграничную передачу; с использованием средств автоматизации или без использования  таких 

средств, с внесением их в электронные базы данных или без такового. Мы проинформированы, что 

обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Мы знакомы с положениями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 

 на использование фото- и видеоматериалов, полученных в ходе областного фестиваля инженерных 

кейсов «Мы - семья!», посвященного Году семьи, при освещении мероприятий, связанных с проведением 

фестиваля, на официальном сайте Учреждения, на страницах в социальных сетях, в СМИ; сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

фото- и видеоматериалов. 

 Согласие на обработку персональных данных дано нами бессрочно с правом его полного или 

частичного отзыва в письменном виде в свободной форме, предусматривающей сведения о том, что отзыв 

согласия на обработку моих персональных данных исходит лично от нас или нашего представителя. 
 Согласие на использование фото- и видеоматериалов дано нами бессрочно с правом его полного 

или частичного отзыва в письменном виде в свободной форме, предусматривающей сведения о том, что 

отзыв согласия на обработку моих персональных данных исходит лично от нас или нашего представителя. 

 Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания. 

 Настоящее согласие прочитано родителями (законными представителями), его содержание понятно. 

 

 

Дата:  _____.  _______________2024года 

 

Согласие родителей. 

Подписи родителя (законного представителя): 

 
_______________________/_______________________/ 

 

 


